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Plán BOZP při výstavbě bytového domu mladých Jistebnice

Anotace

Cílem této diplomové práce bylo zpracovat plán BOZP na vybraný objekt.

Vysvětluje, co to je, kdy a kdo ho zpracovává a jaké podklady jsou potřeba

k zpracování. Dále už se práce zabývá vytvořením plánu BOZP na konkrétní

stavbu – Domu mladých Jistebnice. V další části autorka měla vypracovat

bezpečnou údržbu objektu a podrobný technologický postup.

Klíčová slova

BOZP, plán BOZP, bytový dům, rizikové činnosti, legislativa
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Abstract

The aim of this diploma thesis was to prepare an OSH plan for the selected

object. It explains what it is, when and who processes it and what documents are

needed for processing. Furthermore, the work deals with the creation of an OHS

plan for a specific building - the Jistebnice Youth House. In the next part, the

author was to develop the safe maintenance of the object and a detailed

technological procedure.

Keywords

OSH, OSH plan, apartment building, risky activities, legislation
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Úvod

Tématem této diplomové práce je Plán BOZP. Plán BOZP má zajistit

bezpečnost a ochranu zdraví pracovníků na staveništi.

Hlavním cílem této diplomové práce je zpracovat plán BOZP na konkrétní

stavbu s názvem Dům mladých Jistebnice. Plán bude sestaven dle přílohy č. 6 NV

č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu

zdraví při práci na staveništích.

Nejdříve je sepsána platná legislativa, která souvisí s plánem. Dále práce

pokračuje úvodním vysvětlením, co vlastně je plán BOZP, kdy a kdo ho

zpracovává, povinnosti koordinátora a co obsahuje. Jaké podklady jsou potřebné

k zpracování plánu.

Pak už pokračuje samotný plán BOZP na stavbu Dům mladých Jistebnice.

Součástí zadání této diplomové práce bylo zpracovat výkresy ZOV v etapách

výstavby (zemní práce, hrubá vrchní stavba, dokončovací práce).

Práce je zakončena zprávou bezpečné údržby objektu a vybraným

technologickým postupem, který se na stavbě vyskytuje.

1 Rešerše platné legislativy

1.1 Výpis platné legislativy

Zákon č. 262/2006 Sb., Zákoník práce

Zákon č. 309/2006 Sb., Zákon, kterým se upravují další požadavky

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo

pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečností a

ochrany zdraví při práci)

Zákon č. 258/2000 Sb., O ochraně veřejného zdraví

Zákon č. 61/ 1988 Sb., O hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské

správě

Zákon č. 250/2021 Sb., O bezpečnosti práce v souvislosti s provozem

vyhrazených technických zařízení a o změně souvisejících zákonů
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Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na

bezpečný provoz a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí

Nařízení vlády č. 406/2004 Sb., o bližších požadavcích na zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v prostředí s nebezpečím výbuchu

Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na

pracoviště a pracovní prostředí

Nařízení vlády č. 362/2006 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a

ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do

hloubky

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na

bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích

Nařízení vlády č. 592/2006 Sb., o podmínkách akreditace a provádění

zkoušek z odborné způsobilosti

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany

zdraví při práci

Nařízení vlády č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a

zasílání záznamu o úrazu

Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými

účinky hluku a vibrací

Nařízení vlády č. 291/2015 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím

zářením

Nařízení vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení

bezpečnostních značek a značení a zavedení signálů

Nařízení vlády č. 390/2021 Sb., o bližších podmínkách poskytování

osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čistících a dezinfekčních

prostředků

Nařízení vlády č. 60/2022 Sb., o sazbách poplatků za odbornou činnost

pověřené organizace v oblasti bezpečnosti provozu vyhrazených technických

zařízení

Nařízení vlády č. 190/2022 Sb., o vyhrazených technických elektrických

zařízeních a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti
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Nařízení vlády č. 191/2022 Sb., o vyhrazených technických plynových

zařízeních a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti

Nařízení vlády č. 192/2022 Sb., o vyhrazených technických tlakových

zařízeních a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti

Nařízení vlády č. 193/2022 Sb., o vyhrazených technických zdvihacích

zařízeních a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti

Nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou způsobilost

k výkonu činnosti na elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost

v elektrotechnice

Vyhláška č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění

bezpečnosti práce a technických zařízení

Vyhláška č. 91/1993 Sb., k zajištění bezpečnosti práce v nízkotlakých

kotelnách

2 Plán BOZP

2.1 Co je plán BOZP?

Plán BOZP nebo – li plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je

dokument, který je určen pro stavby, jehož cílem je zajistit bezpečnost práce na

staveništi a jednotlivých pracovišť, eliminovat rizika ohrožení zdraví osob a

majetku.

2.2 Kdo zpracovává plán BOZP?

Plán BOZP zpracovává koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

během výstavby. KOO stanovuje zadavatel stavby (investor stavby). KOO nesmí

být zhotovitel ani jeho zaměstnanec, nebo osoba která vede odborně realizaci

stavby.
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KOO musí splňovat tyto požadavky:

• středoškolské vzdělání s maturitní zkouškou v oboru technického

zaměření

• odborná praxe minimálně 3 roky

• osvědčení z odborné způsobilosti,

nebo

• vysokoškolské vzdělání technického zaměření

• odborná praxe minimálně 1 rok

• osvědčení z odborné způsobilosti

2.3 Kdy zajistit koordinátora?

Pokud realizace stavby přesáhne stanovenou hranici 500 dní v přepočtu

na jednoho pracovníka.

Celková předpokládána doba realizace stavby přesáhne 30 pracovních

dnů.

Pokud se během 30 pracovních dnů účastní práce současně více než 20

pracovníků po delší dobu než jeden den.

Vznikne povinnost o oznámení a zahájení stavebních pracích.

2.4 Kdy se plán BOZP zpracovává?

Zpracovává se za předpokladu, že na stavbě bude prováděna minimálně

jedna z jedenácti činností dle přílohy č. 5 NV č. 591/2006 Sb.

„Příloha č. 5 k nařízení vlády č. 591/2006 Sb.

Práce a činnosti vystavující fyzickou osobu zvýšenému ohrožení života

nebo poškození zdraví, při jejichž provádění vzniká povinnost zpracovat plán

1. Práce vystavující zaměstnance riziku poškození zdraví nebo smrti sesuvem

uvolněné zeminy ve výkopu o hloubce větší než 5 m.

2. Práce související s používáním nebezpečných chemických látek a směsí

klasifikovaných podle přímo použitelného předpisu Evropské unie jako akutně

toxické kategorie 1 a 2 nebo při výskytu biologických činitelů podle zvláštních

právních předpisů.
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3. Práce se zdroji ionizujícího záření, pokud se na ně nevztahují zvláštní právní

předpisy.

4. Práce nad vodou nebo v její těsné blízkosti spojené s bezprostředním

nebezpečím utonutí.

5. Práce, při kterých hrozí pád z výšky nebo do volné hloubky více než 10 m

6. Práce vykonávané v ochranných pásmech energetických vedení, popřípadě

zařízení technického vybavení.

7. Studnařské práce, zemní práce prováděné protlačováním nebo


[…]


dopraví sama. Ostatní stroje budou převezeny na tahači s podvalníkem.

4.3.2.17 Postupy řešící jednotlivé práce a činnosti a stanovující

opatření pro prolínání a souběh jednotlivých prací

Na stavbě se bude nacházet je jeden mobilní jeřáb, proto není potřeba

řešit souběh prací s dalšími jeřáby.

Ostatní činnosti, které by mohly probíhat souběžně se dle harmonogramu

naplánují, tak aby neprobíhali nad sebou a neohrožovali další osoby.

Harmonogram bude dle potřeby v průběhu aktualizován.
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4.3.2.18 Zajištění organizace a časové posloupnosti nebo

souslednosti prací vykonávaných při realizaci stavby s

prováděním tunelářských a podzemní prací

Na stavbě nebudou probíhat žádné tunelářské a podzemní práce.

4.3.2.19 Zajištění bezpečnostních opatření ve spojení s prací ve

výšce a nad volnou hloubkou, při provádění dokončovacích prací

Dokončovací práce, které budou prováděny ve výšce, čištění fasády a

oken, budou provedeny pomocí vysokozdvižné plošiny. Vysokozdvižnou plošinu

bude obsluhovat pracovník s platným oprávněním k tomuto stroji. Plošina bude

zajištěna proti pádu a pracovník, který bude dokončovací práce provádět bude

vybaven záchytnými prostředky.

Okolo místa i pod místem, kde se bude vykonávat tato činnost bude

vymezen ohrožený prostor páskou nebo jinou zábranou, aby nedošlo ke vstupu

nepovolných osob.

4.3.2.20 Postupy pro specifická opatření vyplývající z podmínek

provádění stavebních a dalších prací a činností v objektech za

jejich provozu

Stavba nebude probíhat za provozu

4.3.2.21 Postupy pro opatření vyplývající ze specifických

požadavků na stavbu

Tato stavba nemá stanoveny žádné specifické požadavky.

4.3.2.22 Postupy pro opatření vyplývající ze specifických

požadavků na práce a činnosti spojené zejména s používáním

toxických chemických látek

Na stavbě nebudou probíhat žádné činnosti s toxickými chemickými

látkami.

Pokud by došlo ke změně a tyto látky se na stavbě používaly, bude se

postupovat dle pokynů uvedených v technickém listu výrobku. Dodavatel je

povinen po dokončení činnosti s tímto materiálem, doložit čestné prohlášení o
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likvidaci zbylého materiálu. Pracovníci musí dodržet veškeré předpisy a

bezpečností opatření při práci s těmito látkami.

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zpracovat plán BOZP dle přílohy č.6 NV

č.591/2006 o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví

při práci na staveništích, vypracování technologického postupu na zvolenou

činnost související s objektem a vypracování bezpečné údržby objektu (správa

objektu). V úvodu této diplomové práce byla zpracována rešerše platné

legislativy a vysvětlení co je to plán BOZP a kdy se zpracovává. Další částí je už

samotný plán BOZP na konkrétní stavbu. Příloha obsahuje výkresy zařízení

staveniště pro tři etapy výstavby, koordinační situaci, technologický postup a

bezpečnou údržbu.

Plán BOZP byl zpracován na objekt Dům mladých Jistebnice dle platné

legislativy. Všechny části z přílohy č. 6 NV č. 591/2006 o bližších minimálních

požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích byly

vyplněny u částí které se na stavbě nevyskytují bylo napsáno nejsou řešeny.

Dalším cílem bylo zpracovat technologický postup na vybranou činnost,

která souvisí s danou stavbou. V této práci byla zvolena montáž

prefabrikovaného předpjatého stropu Spiroll. V postupu byla popsána celá

montáž stropu, použitý materiál a stroje, skladování. V tomto postupu bylo

zpracováno i nakládaní s odpady, výpis rizikových činností a jejich možná

eliminace. V závěru postup byl zpracován i krátký harmonogram prací.

Závěrečným cílem bylo zpracovat bezpečnou údržbu objektu neboli

správa objektu, kde je popsáno, jak by se měli jednotlivé materiály a konstrukce

správně udržovat, aby byla jejich životnost co nejdelší.

51

Zdroje a použitá literatura

Použité elektronické dokumenty

[1] https://www.koordinacebozp.cz

[2] https://www.safetyshop.cz

[3] prace-ve-vyskach.pdf (skanska.cz)

[4] https://zdopravy.cz/

[5] https://www.aaapapir.cz/POZORELEKTRICKÉ ZAŘÍZENÍ

[6] https://www.adoz-znaceni.cz/

[7] https://www.aaapapir.cz/POZOR! TLAKOVÉ LÁHVE,

[8] https://www.bozpforum.cz/

[9] https://www.arch-samolepky.cz/dulezita-telefonni-cisla

[10] https://www.vhodne-uverejneni.cz/Výstavba bytového domu Jistebnice

[11] https://www.safetyshop.cz/Tabule označení

[12] https://www.toitoi.cz/Neprůhledný mobilní plot

[13] https://www.pujcovna-netolice.cz/Mobilni-oploceni

[14] https://www.leseni-alfix.cz/Bezpečnostní postroj

[15] https://www.totalprotect.cz/Bezpečnostní lano

Použitá tištěná literatura

[16] Edice ÚZ nakladatelství Sagit, a.s., Bezpečnost a ochrana zdraví při práci,

ISBN 978-80-7488-537-2

[17] NV č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a

ochranu zdraví při práci na staveništích, v aktuálním znění

[18] NV č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví

při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky, v

aktuálním znění
