**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>PLÁN BOZP PŘI VÝSTAVĚ BYTOVÉHO DOMU MLADÝCH JISTEBNICE</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Terezie Kratinová</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Stavební
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jaromír Poláček
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> OSVČ

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
V zadání zpracování Plánu BOZP jsou dle mého názoru doplněny úkoly, které měla studentka splnit. Konkrétně se jedná o zpracování TP včetně stanovení rizik a vypracování bezpečné údržby, která je v praxi často opomíjena.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V práci není uvedeno, jaké druhy plánů existují a jsou určeny v legislativě. Navíc neuvádí, o jaký Plán se jedná. Dále manuál pro údržbu je irelevantní přílohou z hlediska BOZP, které zde není vůbec zmíněno. Koordinátor má navrhovat bezpečné postupy údržby, zatímco příloha obsahuje pouze informace k údržbě, které navíc nestanovují ani intervaly. Samotný technologický postup opět nijak nezohledňuje konkrétnost projektu a je pouze obecným shrnutím informací z legislativy. Dále uvádí některé pojmy chybně.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>částečně vhodný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zvolila správně vyplnění přílohy č.6, která je přílohou NV 591/2006 Sb. jako osnovu pro Plán BOZP. V práci chybí konkretizace na základě prostudované PD, která taktéž není přílohou práce. Chybí nastudování a aplikování podmínek dotčených orgánu státní správy. Práce uvádí ve velkém množství citací z legislativy namísto konkrétních aplikací v průběhu výstavby. Chybí mi určení kotvení, přístupy na pracoviště v Technologickém postupu. Nejsou aplikovány požadavky z projektu například svahování. V práci mi chybí HMG pro prostorou koordinaci prací, ze kterého mohlo klidně vyplynout, že není potřeba koordinovat vybrané práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka uvedla některé konkrétní aplikaci při pracovních postupech, ale opět není jejich konkretizace použít na stavbě.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Přílohy v textu, na které je odkazováno nejsou v textu práce číslovány. Práce obsahuje překlepy v textu. Není uveden seznam zkratk. V seznamu použité literatury není uvedeno ISBN u některých zdrojů.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Práce je převážně citováním platné legislativy s uvedením příkladových obrázků obecného charakteru. Vybrané zdroje jsou relevantní k tématu práce

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Plán BOZP je komplexní dokument zahrnující nastudování mnoha zdrojů a jejich vzájemné porovnání pro aplikaci konkrétních opatření. Koordinátor musí zhodnotit aplikaci požadavků legislativy aplikovat je na konkrétní projekt, což je obecně problémem i v běžné praxi.*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Chybí mi konkrétní aplikace požadavků na projekt vybraný studentem jak v Plánu, v technologickém postupu i návodu na údržbu.

Navrhněte poustup bezpečné montáže stropních panelů s vyznačením směrů montáže s ohledem na prostor stavby, pozice jeřábu, bezpečný přístup a pohyb, včetně způsobu kotvení pracovníků ukládajících stropní panely a určete způsob ukládky mimo dosah jeřábu?

Stanovte postup při kontrole a údržbě střechy objektu, uveďte přístup, nutné vybavení a zajištění pracovníka údržby během pohybu po střeše a to včetně zhodnocení, zda je projektované řešení dostačující s ohledem na platné požadavky pro práce ve výškách uvedených v NV 362/2005 Sb. ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 31.1.2023

Podpis: